
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Об организации подготовки и 
проведения Международной научно- 
практической конференции

В соответствии с пунктом 3.1.45 Положения о Министерстве 
образования и молодежной политики Владимирской области, утвержденного 
Указом Губернатора области от 15.12.2022 № 260, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в рамках Г ода педагога и наставника во Владимирской 
области совместно с федеральным государственным бюджетным 
образовательным учреждением высшего образования «Московский 
педагогический государственный университет» на базе ГАОУ ДПО ВО 
«Владимирский институт развития образования им. Л.И. Новиковой» 
Международную научно-практическую конференцию «Стратегия развития 
образования для будущего России» (далее -  Конференция) 16-17 марта 
2023 года.

2. Утвердить:
2.1. План Конференции согласно приложению № 1.
2.2. Состав оргкомитета Конференции согласно приложению № 2.
3. Оргкомитету Конференции осуществлять организационное 

руководство подготовкой и проведением Конференции.
4. Государственному автономному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования Владимирской области 
«Владимирский институт развития образования имени Л.И. Новиковой» 
(далее - ВИРО):

4.1. Осуществить необходимые организационные мероприятия, 
определенные оргкомитетом, по подготовке и проведению Конференции.

4.2. Оплату расходов, связанных с проведением Конференции, 
производить в соответствии с утвержденным планом финансово
хозяйственной деятельности ВИРО.

5. Контроль исполнения настоящегеывдйказа оставляю за собой.

Министр С.А. Болтунова

ГАОУ ДПО ВО ВИРО 
т
£

КАНЦЕЛЯРИЯ ^
Дата “ /fe>”_Oj Вх. № / 4



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и молодежной политики 
от « 0 9  » февраля 2023 года

План проведения Международной научно-практической конференции 
«Стратегия развития образования для будущего России»

(16-17 марта 2023 года)

До 15 февраля 2023 года - прием заявок желающих принять участие в 
Международной научно-практической конференции «Стратегия развития 
образования для будущего России»

16 марта 2023 года -  пленарное заседание Международной научно- 
практической конференции «Стратегия развития образования для будущего 
России» и работа секций (в очном, заочном и on-line формате участия) по 
следующим вопросам:

Психологические аспекты цифровизации образовательного 
пространства.

- Социализация и воспитание личности в изменяющемся мире.
- Проблемы исследования внутреннего мира личности ребенка и 

взрослого.
Психологическое сопровождение и развитие личности в 

образовательной среде.
- Семья и семейные ценности в современном мире.
- Психология воспитания и профилактика девиантного поведения.
- Психология и педагогика инноваций и изменений в современном

мире.
- Развитие непрерывного педагогического образования.

Психолого-педагогическое сопровождение профессиональной 
деятельности молодого учителя. Наставничество в сфере образования

Многофункциональное трансформируемое образовательное 
пространство как ресурс обучения педагогов инновационным 
образовательным технологиям персонализированного обучения.

17 марта 2023 года -  работа на площадках в образовательных 
организациях, расположенных на территории Владимирской области, по 
следующим направлениям:

- Инструменты формирования российской идентичности личности.
- Развитие региональной системы педагогического образования на 

основе кластерного подхода.
- Культура воспитывающей деятельности: создание воспитательных

сред.



2

- Социально-педагогическая профилактика деструктивного поведения 
несовершеннолетних.

- Обучение и воспитание детей с особенностями развития (дети с ОВЗ, 
дети-инофоны, одаренные дети, дети, испытывающие трудности в освоении 
учебных программ).

- Инновационные практики региона.
- Экосистема современного дошкольного детства
- Цифровое образовательное пространство региона: сегодня и завтра
- Образовательно-производственный кластер как драйвер развития 

профессионального образования региона



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и молодежной политики 
от « tyQ » февраля 2023 года №

Состав оргкомитета Международной научно-практической конференции 
«Стратегия развития образования для будущего России»

1. АРЛАШИНА 
Светлана Александровна

Первый заместитель Министра 
образования и молодежной политики 
Владимирской области, председатель 
оргкомитета

2. АНДРЕЕВА
Валентина Владимировна

ректор ГАОУ ДПО ВО «Владимирский 
институт развития образования имени 
Л.И. Новиковой», заместитель 
председателя оргкомитета

3. ЧИКУНОВА 
Г алина Константиновна

проректор ГАОУ ДПО ВО 
«Владимирский институт развития 
образования имени Л.И. Новиковой», 
секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета
4. АРТАМОНОВА 

Марина Владимировна
директор Педагогического института 
ФГБОУ «Владимирский 
государственный университет имени 
Александра Григорьевича и Николая 
Григорьевича Столетовых (по 
согласованию)

5. БАРМИНА 
Юлия Александровна

Начальник отдела профессионального 
образования управления 
профессионального образования 
Министерства образования и молодежной 
политики Владимирской области

6. ВЛАСЕНКО 
Виктория Аркадьевна

заместитель Министра образования и 
молодежной политики Владимирской 
области

7. ГЛЕБОВА
Наталья Владимировна

директор ГБПОУ ВО «Владимирский 
педагогический колледж»

8. КИТАЕВА 
Наталья Анатольевна

начальник отдела защиты детства и 
семейной политики • Министерства 
образования и молодежной политики 
Владимирской области

9. КУЛИКОВА 
Людмила Владимировна

проректор ГАОУ ДПО ВО 
«Владимирский институт развития 
образования имени Л.И. Новиковой»



10. РАХМАНКИНА 
Юлия Юрьевна

начальник отдела организационно
правового обеспечения и кадровой 
работы Министерства образования и 
молодежной политики Владимирской 
области

11. САХАРОВА 
Татьяна Николаевна

директор Института педагогики и 
психологии, профессор кафедры 
психологии развития личности Института 
педагогики и психологии ФГБОУ ВО 
«Московский педагогический 
государственный университет» (по 
согласованию)

12. СЕРЕГИНА Ольга 
Владимировна

начальник отдела общего образования 
Министерства образования и 
молодежной политики Владимирской 
области

13. ХАРЧЕВНИКОВА 
Елена Львовна

проректор ГАОУ ДПО ВО 
«Владимирский институт развития 
образования имени Л.И. Новиковой»

14. ЯНИНА
Елена Владимировна

заместитель Министра, начальник 
управления реализаций молодежной 
политики Министерства образования и 
молодежной политики Владимирской 
области


